



CITTA' DI TORINO

VICE DIREZIONE GENERALE SERVIZI TECNICI
DIVISIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
SETTORE EDILIZIA ABITATIVA PUBBLICA

EDIFICI ABITATIVI SITI IN PIOSSASCO

VIA ORBASSANO N. 3-5-7-9 E N. 11-13-15



LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

Coordinatore per la progettazione: Arch. Paola MONTRESOR

Responsabile del Procedimento: Arch. Tiziana SCAVINO

Paola Montresor
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA ABITATIVA PUBBLICA NUOVI OPERE
Tiziana Scavino
Arch. Tiziana SCAVINO

PROGETTO ESECUTIVO

PIANO di SICUREZZA e COORDINAMENTO

STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

NOME--FILE Scala Plot

RIFERIMENTO

SCALA

All. 15/4

REV	MODIFICHE	DATA	DISEGNATORE
0	Emissione		
1			
2			

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
dei costi della Sicurezza**

I nuovi prezzi sono dedotti da prezziari formulati su base nazionale (Regione Piemonte - Prezziario CUNEO -									
PIOSSASCO - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEI COSTI DELLA SICUREZZA - A CORPO									
ARTICOLO	DESCRIZIONE	largh.	lung.	alt.	molt.	Tot	PREZZO unitario	TOTALE	
IMPIANTO DI CANTIERE									
N.P. 1	Recinzione di cantiere alta 200cm, eseguita con tubi da ponteggio infissi e lamiera ondulata o grecata metallica; nolo per il primo mese								
Prezziario Cuneo	Ipotesi di area da recintare per m. 150	200,0	1,00	1,00	1,00	200,00			
E OS BB 015 a						200,00	6,25	1.250,00	
N.P. 2	Recinzione di cantiere alta 200cm, eseguita con tubi da ponteggio infissi e lamiera ondulata o grecata metallica; per ogni mese o frazione di mese oltre al primo								
Prezziario Cuneo	ipotesi di utilizzo per 7 mesi oltre al primo	200,0	1,00	1,00	7,00	1.400,00			
E OS BB 015 b						1.400,00	0,72	1.008,00	
N.P. 3	Accesso di cantiere ad uno o due battenti realizzato con telaio in tubi da ponteggio controventati e chiusura con rete metallica elettrosaldata; nolo per il primo mese								
Prezziario Cuneo									
E OS BB 030 a	misure in mq.	5,0	2,00	1,00	1,00	10,00			
						10,00	6,25	62,50	

[illegible]

[illegible]

N.P. 10	Box di cantiere uso servizi igienico sanitario realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente ...	1,0	1,00	1,00	7,00	7,00			
Prezziario Cuneo	per 7 mesi successivi								
E OS DD 014 B						7,00	187,00		1.309,00
N.P. 11	Impianto elettrico da cantiere, da 25 Kw, quadro generale ASC con tre prese 32A/380W, una presa 16A/380W e tre prese 16A/220V, interruttore magnetotermico differenziale, alimentatore con cavo quadripolare N1VV-K da 35 mmq., fino a 75 ml., collegamento a t	4,0	1,00	1,00	1,00	4,00	1.410,00		5.640,00
Prezziario Cuneo	In numero di 4								
E OS FF 005						4,00			
N.P. 12	Quadro di prese a spina per uso mobile, con trasformatore di sicurezza 220/24V per utilizzo in luoghi conduttori ristretti, con 4 prese 24V SELV, cavo di alimentazione HO7RN-F da 4 mm. di lunghezza fino a 30 m, spina mobile. Montaggio, smontaggio e nolo.....	1,0	1,00	1,00	4,00	4,00	250,00		1.000,00
Prezziario Cuneo	in numero di 4								
E OS FF 015						4,00			

[illegible]

[illegible]

[illegible]

		NOLO DI PIATTAFORMA AEREA ROTANTE, RISPONDENTE ALLE NORME ISPELS, INSTALLATA SU AUTOCARRO, CON BRACCIO A PIU' SNODI A MOVIMENTO IDRAULICO, COMPRESO L'OPERATORE ED OGNI ONERE CONNESSO PER IL TEMPO DI EFFETTIVO IMPIEGO CON SOLLEVAMENTO DELLA NAVICELLA FINO A m 20										
	01.P24.C75.010											
	Regione Piemonte	Per interventi brevi su lattonerie o coperture	1,0	1,00	6,00	6,00			36,00			
		(6 ore al giorno per 6 giorni)							36,00	55,60	2.001,60	
	N.P. 24	Mantovana parasassi a tubi e giunti o prefabbricata e tavole da 4 cm. Costo per ogni mese o frazione di mese. a) sporgenza dal ponteggio m 1,20.										
	Cuneo E OS TT 005 a	utilizzo per mesi 8	200,0	1,00	1,00	8,00			1.600,00			
									1.600,00	7,15	11.440,00	

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA									
N.P. 25	Assemblea tra coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.								
08. 35 040. 002 prezzario ACCA	6 riunioni di 2 ore cad - presenza di 3 persone	6,0	3,00	1,00	4,00	72,00			
						72,00	53,66		3.898,63
N.P. 26	Assemblea tra i datori di lavoro delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.								
08. 35 040. 005 prezzario ACCA	6 riunioni di 2 ore cad - presenza di 3 persone	1,0	2,00	6,00	3,00	36,00			
						36,00	53,66		1.931,76

N.P. 27	Assemblea del datore di lavoro con il responsabile della sicurezza dell'impresa sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.									
08. 35 040. 003 prezzario ACCA	Cinque riunioni di 2 ore cad. - presenza di 3 persone	5,0	2,00	1,00	3,00	30,00				
						30,00			43,64	1.309,20
	SICUREZZA A CORPO IMPORTO TOTALE								Euro	86.054,33

[illegible]

[illegible]

N.P. 22	Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposita staffa e corredato di cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. da 9 kg. Costo semestrale.									
Prezziario Cuneo	5 estintori - per mesi 8	5,0	1,00	1,00	8,00	40,00				
E OS OO 015 B						40,00	15,62			624,80
01.P25.B30.005	AFFITTO DI TELONE IMPERMEABILE AL mq al giorno									
Regione Piemonte	protezione TETTO	1500,0	1,00	1,00	15,36	23.040,00				
						23.040,00	0,20			4.608,00
N.P. 23	OPERAIO ADDETTO ALLA SICUREZZA									
Collegio Costruttori Edili	Operaio di supporto nelle lavorazioni in cui è richiesto un maggior controllo delle operazioni per poter garantire massima sicurezza									
Costo manodopera	operaio qualificato - ipotesi 10 ore = Euro 30,39	30,4	1,00	1,00	9,00	273,51	273,51			
al 30 Marzo 2009	operaio comune - ipotesi 30 ore = Euro 27,48	27,4	1,00	1,00	30,00	820,50	820,50			
							1.094,01			1.094,01
	SICUREZZA A MISURA IMPORTO TOTALE						Euro			8.677,52

	SICUREZZA A CORPO IMPORTO TOTALE	Euro	86.054,33
	SICUREZZA A MISURA IMPORTO TOTALE	Euro	8.677,52
	IMPORTO TOTALE SICUREZZA NON SOGGETTA A RIBASSO	Euro	94.731,85

Off out ren

ELENCO PREZZI UNITARI

ELENCO PREZZI UNITARI
dedotti da prezziari redatti su base nazionale

NUM.	ARTICOLO	DESCRIZIONE	PREZZO unitario
IMPIANTO DI CANTIERE			
1	N.P. 1	Recinzione di cantiere alta 200cm, eseguita con tubi da ponteggio infissi e lamiera ondulata o grecata metallica; nolo per il primo mese	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 015 a		6,25
2	N.P. 2	Recinzione di cantiere alta 200cm, eseguita con tubi da ponteggio infissi e lamiera ondulata o grecata metallica; per ogni mese o frazione di mese oltre al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 015 b		0,72
3	N.P. 3	Accesso di cantiere ad uno o due battenti realizzato con telaio in tubi da ponteggio controventati e chiusura con rete metallica elettrosaldata; nolo per il primo mese	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 030 a		6,25
4	N.P. 4	Accesso di cantiere ad uno o due battenti realizzato con telaio in tubi da ponteggio controventati e chiusura con rete metallica elettrosaldata; mesi successivi al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 030 a		0,71

5	N.P. 5	Box di cantiere uso mensa realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm)	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 005 A		425,00
6	N.P. 6	Box di cantiere uso mensa realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm); MESI SUCCESSIVI AL PRIMO	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 005 B		150,00
7	N.P. 7	Box di cantiere uso ufficio riunioni sicurezza nel cantiere, realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 035 A		360,00

8	N.P. 8	Box di cantiere uso ufficio riunioni sicurezza nel cantiere, realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna ; mesi successivi al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 035 B		105,00
9	N.P. 9	Box di cantiere uso servizi igienico sanitario realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente ...	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 014 A		445,00
10	N.P. 10	Box di cantiere uso servizi igienico sanitario realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente ...mesi successivi al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 014 B		187,00
11	N.P. 11	Impianto elettrico da cantiere, da 25 Kw, quadro generale ASC con tre prese 32A/380W, una presa 16A/380W e tre prese 16A/220V, interruttore magnetotermico differenziale, alimentatore con cavo quadripolare N1VV-K da 35 mmq., fino a 75 ml., collegamento a t	

	Prezziario Cuneo		
	E OS FF 005		1.410,00
12	N.P. 12	Quadro di prese a spina per uso mobile, con trasformatore di sicurezza 220/24V per utilizzo in luoghi conduttori ristretti, con 4 prese 24V SELV, cavo di alimentazione HO7RN-F da 4 mm. di lunghezza fino a 30 m, spina mobile. Montaggio, smontaggio e nolo.....	
	Prezziario Cuneo		
	E OS FF 015		250,00
13	N.P. 13	Impianto di terra per cantiere piccolo (6 kW) - apparecchi utilizzatori ipotizzati: betoniera, sega circolare, puliscitavole, piegaferri, macchina per intonaco premiscelato e apparecchi portatili - con $I_{dn}=0,3A$ ($R_t < 83\Omega$), costituito da conduttore di terra....	
	Prezziario Cuneo		
	E OS FF 025		270,00
14	N.P. 14	Cartello di pericolo (avvertimento) in alluminio posato a parete, spessore indicativo 7/10: rettangolare 500x700 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 A		13,00
15	N.P. 15	Cartello di pericolo (avvertimento) in alluminio posato a parete, spessore indicativo 7/10: rettangolare 330x500 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 B		0,75

16	N.P. 16	Cartello di obbligo (prescrizione) con struttura in alluminio, quadrato, posato a parete, spessore indicativo 7/10: lato 330 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 C		2,50
17	N.P. 17	Segnale di avvertimento in lamiera preverniciata rifrangente triangolare, su palo spostabile: lato 600 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 D		5,00
18	04.P82.A21.005	Mascherina antipolvere monouso.	
	Regione Piemonte		1,05
19	04.P82.A18.005	Cuffia antirumore con due auricolari da sovrapporre al casco protettivo, a norma. Cuffia antirumore	
	Regione Piemonte		26,42
20	04.P82.A23.010	Archetto con inserti auricolari per la protezione dal rumore. Confezione inserti di ricambio 400 pz.	
	Regione Piemonte		17,84
21	N.P. 18	Inserto auricolare in morbido polimero espanso con adattamento graduale all'anatomia del canale auricolare, lavabile in acqua fino a tre volte. Conforme norma UNI-EN352-2 - Dispenser da 250 paia	

	07. 33. 020. 001 prezzario ACCA		43,63
22	N.P. 19	Kit lavaocchi per primo soccorso e medicazione occhi	
	01. 07. 220. 001 prezzario ACCA		43,38
23	N.P. 20	Kit levaschegge costituito da una valigetta dim. Cm 32x17x4,5, contenente l'occorrente per togliere dagli occhi schegge metalliche o di altra natura	
	01. 07. 240. 001 prezzario ACCA		38,42
24	N.P. 21	Imbracatura anticaduta costituita da bretelle, cosciali e cintura di posizionamento con attacco dorsale o sternale e dispositivo di collegamento (con la linea di ancoraggio) regolabile da 0 a 2 m Costo mensile.	
	Cuneo E OS XX 385		9,93
25	N.P. 22	Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposita staffa e corredato di cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. da 9 kg. Costo semestrale.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS OO 015 B		15,62
26	01.P25.B30.005	AFFITTO DI TELONE IMPERMEABILE AL mq al giorno	
	Regione Piemonte		0,20

27	N.P. 23	OPERAIO ADDETTO ALLA SICUREZZA	
	Collegio Costruttori Edili	Operaio di supporto nelle lavorazioni in cui è richiesto un maggior controllo delle operazioni per poter garantire massima sicurezza	
	Costo manodopera Ottobre 2010	operaio specializzato	30,38
		operaio comune	27,48
28	01.P25.A75.005	Nolo di ponteggio tubolare esterno a telai prefabbricati ... effettuata in proiezione verticale). Per i primi 30 giorni	
	Regione Piemonte	Nolo di ponteggio tubolare esterno a telai prefabbricati compreso trasporto, montaggio, smontaggio e piano di lavoro realizzato con tavoloni di spessore di cm 5 e/o elementi metallici, con relativo sotto piano, nonché ogni altro dispositivo necessario e per la conformità alle norme di sicurezza vigenti; (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Per i primi 30 giorni	5,61
29	01.P25.A75.010	Nolo di ponteggio tubolare esterno a telai prefabbricati ... in proiezione verticale). Per ogni mese oltre il primo	

		Nolo di ponteggio tubolare esterno a telai prefabbricati compreso trasporto, montaggio, smontaggio e piano di lavoro realizzato con tavoloni dello spessore di cm 5 e/o elementi metallici, con relativo sotto piano, nonché ogni altro dispositivo necessario e per la conformità alle norme di sicurezza vigenti; (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Per ogni mese oltre il primo	0,98
	Regione Piemonte		
30	01.P25.A90.005	Montaggio e smontaggio di ponteggio tubolare esterno a te ... (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale)	
	Regione Piemonte	Montaggio e smontaggio di ponteggio tubolare esterno a telai prefabbricati comprensivo di ognionere (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale)	2,57
31	01.P25.A91.005	Nolo di piano di lavoro, intermedio ai ponteggi di cui al ... a in proiezione orizzontale per ogni piano). Per ogni mese	
	Regione Piemonte	Nolo di piano di lavoro, intermedio ai ponteggi di cui alle voci 01.P25.A60 e 01.P25.A75, eseguito con tavolati dello spessore di 5 cm e/o elementi metallici, comprensivo di mancorrenti, fermapiedi, botole e scale di collegamento, piani di sbarco, piccole orditure di sostegno per avvicinamento alle opere e di ogni altro dispositivo necessario per la conformità alle norme di sicurezza vigenti, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, pulizia e manutenzione; (la misura viene effettuata in proiezione orizzontale per ogni piano). Per ogni mese	0,97

32	01.p24.c75.010	Nolo di piattaforma aerea rotante rispondente alle norme Isples, installata su autocarro con braccio a più snodi, a movimento idraulico compreso l'operatore e ogni onere connesso per il tempo di effettivo impiego con sollevamento della navicella fino a m. 20,00	
	Regione Piemonte		55,60
33	N.P. 24	Mantovana parasassi a tubi e giunti o prefabbricata e tavole da 4 cm. Costo per ogni mese o frazione di mese. a) sporgenza dal ponteggio m 1,20.	
	Cuneo E OS TT 005 a		7,15
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA			
34	N.P. 25	Assemblea tra coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	
	08. 35 040. 002 prezzario ACCA		53,66
35	N.P. 26	Assemblea tra i datori di lavoro delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	
	08. 35 040. 005 prezzario ACCA		53,66

36	N.P. 27	Assemblea del datore di lavoro con il responsabile della sicurezza dell'impresa sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	
	08. 35 040. 003 prezzario ACCA	quattro riunioni di 2 ore cad. - presenza di 3 persone	43,64

ANALISI NUOVI PREZZI

ANALISI NUOVI PREZZI
dedotti da prezziari redatti su base nazionale

NUM.	ARTICOLO	DESCRIZIONE	PREZZO unitario
IMPIANTO DI CANTIERE			
1	N.P. 1	Recinzione di cantiere alta 200cm, eseguita con tubi da ponteggio infissi e lamiera ondulata o grecata metallica; nolo per il primo mese	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 015 a		6,25
2	N.P. 2	Recinzione di cantiere alta 200cm, eseguita con tubi da ponteggio infissi e lamiera ondulata o grecata metallica; per ogni mese o frazione di mese oltre al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 015 b		0,72
3	N.P. 3	Accesso di cantiere ad uno o due battenti realizzato con telaio in tubi da ponteggio controventati e chiusura con rete metallica elettrosaldata; nolo per il primo mese	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 030 a		6,25
4	N.P. 4	Accesso di cantiere ad uno o due battenti realizzato con telaio in tubi da ponteggio controventati e chiusura con rete metallica elettrosaldata; mesi successivi al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS BB 030 a		0,71

5	N.P. 5	Box di cantiere uso mensa realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm)	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 005 A		425,00
6	N.P. 6	Box di cantiere uso mensa realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm); MESI SUCCESSIVI AL PRIMO	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 005 B		150,00
7	N.P. 7	Box di cantiere uso ufficio riunioni sicurezza nel cantiere, realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 035 A		360,00

8	N.P. 8	Box di cantiere uso ufficio riunioni sicurezza nel cantiere, realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna ; mesi successivi al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 035 B		105,00
9	N.P. 9	Box di cantiere uso servizi igienico sanitario realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente ...	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 014 A		445,00
10	N.P. 10	Box di cantiere uso servizi igienico sanitario realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente ...mesi successivi al primo	
	Prezziario Cuneo		
	E OS DD 014 B		187,00
11	N.P. 11	Impianto elettrico da cantiere, da 25 Kw, quadro generale ASC con tre prese 32A/380W, una presa 16A/380W e tre prese 16A/220V, interruttore magnetotermico differenziale, alimentatore con cavo quadripolare N1VV-K da 35 mmq., fino a 75 ml., collegamento a t	

	Prezziario Cuneo		
	E OS FF 005		1.410,00
12	N.P. 12	Quadro di prese a spina per uso mobile, con trasformatore di sicurezza 220/24V per utilizzo in luoghi conduttori ristretti, con 4 prese 24V SELV, cavo di alimentazione HO7RN-F da 4 mm. di lunghezza fino a 30 m, spina mobile. Montaggio, smontaggio e nolo.....	
	Prezziario Cuneo		
	E OS FF 015		250,00
13	N.P. 13	Impianto di terra per cantiere piccolo (6 kW) - apparecchi utilizzatori ipotizzati: betoniera, sega circolare, pulscitavole, piegaferri, macchina per intonaco premiscelato e apparecchi portatili - con $I_{dn}=0,3A$ ($R_t < 83\Omega$), costituito da conduttore di terra....	
	Prezziario Cuneo		
	E OS FF 025		270,00
14	N.P. 14	Cartello di pericolo (avvertimento) in alluminio posato a parete, spessore indicativo 7/10: rettangolare 500x700 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 A		13,00
15	N.P. 15	Cartello di pericolo (avvertimento) in alluminio posato a parete, spessore indicativo 7/10: rettangolare 330x500 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 B		0,75

16	N.P. 16	Cartello di obbligo (prescrizione) con struttura in alluminio, quadrato, posato a parete, spessore indicativo 7/10: lato 330 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 C		2,50
17	N.P. 17	Segnale di avvertimento in lamiera preverniciata rifrangente triangolare, su palo spostabile: lato 600 mm. Costo per un anno.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS NN 005 D		5,00
18	N.P. 18	Inserto auricolare in morbido polimero espanso con adattamento graduale all'anatomia del canale auricolare, lavabile in acqua fino a tre volte. Conforme norma UNI-EN352-2 - Dispenser da 250 paia	
	07. 33. 020. 001 prezzario ACCA		43,63
19	N.P. 19	Kit lavaocchi per primo soccorso e medicazione occhi	
	01. 07. 220. 001 prezzario ACCA		43,38
20	N.P. 20	Kit levaschegge costituito da una valigetta dim. Cm 32x17x4,5, contenente l'occorrente per togliere dagli occhi schegge metalliche o di altra natura	
	01. 07. 240. 001 prezzario ACCA		38,42

21	N.P. 21	Imbracatura anticaduta costituita da bretelle, cosciali e cintura di posizionamento con attacco dorsale o sternale e dispositivo di collegamento (con la linea di ancoraggio) regolabile da 0 a 2 m Costo mensile.	
	Cuneo E OS XX 385		9,93
22	N.P. 22	Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposita staffa e corredato di cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. da 9 kg. Costo semestrale.	
	Prezziario Cuneo		
	E OS OO 015 B		15,62
23	N.P. 23	OPERAIO ADDETTO ALLA SICUREZZA	
	Collegio Costruttori Edili	Operaio di supporto nelle lavorazioni in cui è richiesto un maggior controllo delle operazioni per poter garantire massima sicurezza	
	Costo manodopera Ottobre 2010	operaio qualificato	30,38
		operaio comune	27,48
24	N.P. 24	Mantovana parasassi a tubi e giunti o prefabbricata e tavole da 4 cm. Costo per ogni mese o frazione di mese. a) sporgenza dal ponteggio m 1,20.	
	Cuneo E OS TT 005 a		7,15

25	N.P. 25	Assemblea tra coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	
	08. 35 040. 002 prezzario ACCA		53,66
26	N.P. 26	Assemblea tra i datori di lavoro delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	
	08. 35 040. 005 prezzario ACCA		53,66
27	N.P. 27	Assemblea del datore di lavoro con il responsabile della sicurezza dell'impresa sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.	
	08. 35 040. 003 prezzario ACCA	quattro riunioni di 2 ore cad. - presenza di 3 persone	43,64